
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    268    DEL     29/03/2024 

ATTIVITÀ  DI  CO-MARKETING  2024  IN  COLLABORAZIONE  CON  IL 
CONSORZIO VISITCATTOLICA E "LA VALLE DELLE VACANZE" - FIERE 
EUROPEE - IMPEGNO SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 299 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 268 del 29/03/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO la Statuto del Comune di Cattolica, in modo particolare gli articoli: 

• art. 1 - "Il Comune di Cattolica è un Ente territoriale autonomo, a prevalente vocazione turistica  
e delle attività marinare, che nell'ambito dei principi generali fissati dalle leggi dello Stato, dal  
presente Statuto e dai regolamenti, rappresenta la propria comunità locale, ne cura gli interessi e  
ne  promuove  lo  sviluppo  economico,  culturale  e  sociale,  ispirandosi  alla  carta  europea  
dell'autonomia locale";

• art. 4 – Principi di sussidiarietà – c. 1)  “Il Comune svolge le proprie funzioni secondo il  
principio di sussidiarietà orizzontale, valorizzando e promuovendo le attività che possono essere  
esercitate dall'autonomia iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali...omissis;

• art.  7  –  Cultura  –  c.  2)  “Promuove,  nel  rispetto  delle  reciproche  autonomie,  la  ampia  
collaborazione con ogni istituzione culturale operante sul territorio”...omissis”;

• art. 63 – Iniziative dei cittadini, comma 1  ...omissis… Sono considerate di particolare  
interesse collettivo le associazioni che operano nei settori: turistico, sportivo, ambientale, culturale,  
sociale ...omissis…;

RICHIAMATI:

• il programma delle  iniziative  e delle  manifestazioni per l'anno 2024,  redatto dal 
competente  Ufficio  Turismo,  Sport  e  Manifestazioni,  in  collaborazione  con 
l’Amministrazione Comunale;

• il  P.E.G. anno 2024 dell'Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni;

• il  DUP. Missione 07 – Turismo – Obiettivo 5.1 Strategia turistica –  Partecipazione,  
insieme agli operatori turistici,  alle principali Fiere Europee del Settore – Azione triennale 
2024/2026;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le  
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• la L.R. 41/97  “Interventi nel settore del commercio per la valorizzazione e la qualificazione  
delle imprese minori della rete distributiva – Abrogazione della L.R. 7 dicembre 1994 n. 49” e  
successive modifiche ed integrazioni;

Pratica n. 299 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 268 del 29/03/2024 Pag. 2 di 6



• la  deliberazione  di  Giunta  n.  39  del  17/03/2022,  ad  oggetto:  L.R.  41/1997  -  
PROGETTO  DI  PROMOZIONE  E  MARKETING  DEI  TERRITORI  DEI  
COMUNI DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO, CATTOLICA E UNIONE  
DELLA VALCONCA DENOMINATO  "R.Q.L.  - RETE DELLE QUALITÀ  
LOCALI"  -  ACCORDO TRA GLI  ENTI  PER LA GESTIONE DEL SITO  
"LAVALLEDELLEVACANZE.IT" ;

• la  deliberazione  di  Giunta  n.  152  del  8/09/2022,  ad  oggetto:  L.R  41/1997  –  
PROGETTO  DI  PROMOZIONE  E  MARKETING  DEI  TERRITORI  DEI  
COMUNI DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO, CATTOLICA E UNIONE  
DELLA VALCONCA DENOMINATO “LA VALLE DELLE VACANZE –  
COMUNICAZIONE  UNITARIA  E  DI  SISTEMA”.  ACCORDO  TRA  GLI  
ENTI  AI  SENSI  DELL’ART.  15  L.  241/90  E SS.MM.  -  APPROVAZIONE  
SCHEMA DI ACCORDO;

• le  determinazioni  dirigenziali:  n.  59  del  31/01/2024  ...”Salon  Des  Vacances  2024  
Bruxelles”, n. 58 del 31/01/2024 ….”F.RE.E. 2024 Monaco di Baviera” e n. 133 del 
20/02/2024 “Travel 2024 Budapest”;

• la determinazione dirigenziale n. 98 del 21/02/2024 pervenuta dal Comune di San 
Giovanni In Marignano, Comune capofila del progetto LA VALLE DELLE 
VACANZE, ad oggetto: “Progetto denominato “La Valle delle Vacanze Comunicazione 
unitaria di sistema” - Azione 6 Attività di promo-commercializzazione. Compartecipazione 
economica al Comune di Cattolica per la partecipazione a fiere internazionali”- CUP 
H49I22000560002;

PREMESSO che l’Ente:

• al  fine  di  promuovere  ed  incentivare  il  turismo  nella  città  di  Cattolica 
l'Amministrazione Comunale ha da sempre colto ogni opportunità per partecipare 
in  modo  diretto  ed  indiretto  alle  fiere  di  promozione  turistica  sul  territorio 
nazionale ed in Europa;

• nel 2018 e nel 2019 ha intrapreso un'azione di co-marketing con il Consorzio Bike 
Hotel Cattolica, il quale ha partecipato con successo alle fiere europee dedicate al 
turismo su "due ruote" promuovendo la città di Cattolica, il territorio e le strutture 
ricettive  in  grado  di  accogliere  i  biker  riuscendo  nell'intento  di  incrementare  il  
turismo sportivo;

• dal  2020  ha  avviato  un'azione  di  co-marketing  con  il  Consorzio 
VISITCATTOLICA con sede in Via Del Prete n. 125/A – 47841 Cattolica – RN – 
P.Iva  04452270400,  partecipando  alle  maggiori  fiere  di  promozione  turistica 
europee;

• per il 2024 ha collaborato in sinergia e partecipato con le Associazione di Categoria 
quali Bagnini, Albergatori, ecc.. , alle maggiori Fiere europee di promozione 
turistica quali: “Salon Des Vacances 1-4 febbraio 2024” a Bruxelles, “F.RE.E. 14/18 
febbraio 2024” a Monaco di Baviera e “Travel Budapest 22/25 febbraio 2024”;

TENUTO CONTO che le fiere sopra citate:

• sono state visitate da migliaia di potenziali ospiti/turisti che sceglieranno di 
trascorrere le loro vacanze nelle nostre città, i quali hanno apprezzato il materiale 

Pratica n. 299 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 268 del 29/03/2024 Pag. 3 di 6



distribuito e l'accoglienza riservata a loro presso gli stand di promozione turistica 
nei quali il Consorzio ha veicolato la città di Cattolica, distribuito materiale quale 
brochure in lingua straniera, il programma degli eventi e delle iniziative promosse 
dall'Amministrazione Comunale per l'anno 2024, ha presentato e sostenuto il 
turismo sportivo e le strutture attrezzate per tale accoglienza oltre 
all'enogastronomia locale e al territorio circostante;

• gli operatori che rappresentavano il Comune di Cattolica hanno altresì veicolato 
materiale promozionale di tutto il territorio inclusi i Comuni aderenti al progetto 
“La Valle delle Vacanze” - entroterra ricca di splendidi percorsi naturalistici, 
promosso l’eccellenza dell’enogastronomia, la possibilità di praticare sport 
all’aperto godendo di panorami mozzafiato e allestito stand espositivi con l’utilizzo 
di attrezzature appositamente predisposte;

DATO ATTO che:

• la Cabina di Regia di La Valle delle Vacanze ha stabilito una compartecipazione 
economica alle spese sostenute per le n. 3 Fiere europee di Promozione turistica – 
Rif. D.D. n. 98/2024 del Comune di San Giovanni In Marignano – Rif. D.D. Ente 
n. 173 del 4/03/2023;

• che il Comune di Cattolica partecipa all'attività di co-marketing per un importo 
totale di € 15.000,00 + iva = € 18.300,00, si procede ad impegnare detto importo;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,  gli strumenti di pagamento devono  
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti  
di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

VISTI:  

• il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss. 
mm.;

• il D.lgs. n. 165/2001- Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
• il  D.L.  n.  52/2012  e  il  D.L.  95/2012,  convertiti  rispettivamente  nelle  Leggi  n. 

94/2012 e n. 135/2012 ss.mm.ii.;
• il vigente regolamento di contabilità che definisce le procedure di assunzione delle  

prenotazioni e degli impegni di spesa;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che il Comune di Cattolica ha intrapreso anche per il 2024, un'azione di 
co-marketing con il  Consorzio  VISITCATTOLICA - Via Del Prete n. 125/A – 
47841  Cattolica  –  RN  –  P.Iva  04452270400,  partecipando  alle  fiere  turistiche 
europee  come  esposto  in  premessa  narrativa  che  forma  parte  integrante  e 

Pratica n. 299 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 268 del 29/03/2024 Pag. 4 di 6



sostanziale del presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che le fiere sono state visitate da migliaia di potenziali ospiti/turisti che  
sceglieranno  di  trascorrere  le  loro  vacanze  nelle  nostre  città,  i  quali  hanno 
apprezzato il materiale distribuito e l'accoglienza riservata a loro presso gli stand di 
promozione  turistica  nei  quali  il  Consorzio  ha  veicolato  la  città  di  Cattolica, 
distribuito materiale quale brochure in lingua straniera, il programma degli eventi e 
delle  iniziative  promosse  dall'Amministrazione  Comunale  per  l'anno  2024,  ha 
presentato  e  sostenuto  il  turismo  sportivo  e  le  strutture  attrezzate  per  tale  
accoglienza  oltre  all'enogastronomia  locale  e  al  territorio  circostante  e  che  gli 
operatori  che  rappresentavano  il  Comune  di  Cattolica  hanno  altresì  veicolato 
materiale promozionale di tutto il territorio inclusi i Comuni aderenti al progetto 
“La  Valle  delle  Vacanze”  -  entroterra  ricca  di  splendidi  percorsi  naturalistici, 
promosso  l’eccellenza  dell’enogastronomia,  la  possibilità  di  praticare  sport 
all’aperto godendo di panorami mozzafiato e allestito stand espositivi con l’utilizzo 
di attrezzature appositamente predisposte;

3) di  di  impegnare la  spesa  come da prospetto sotto indicato dal  quale si  desume 
altresì, la corrispondente copertura finanziaria individuata nel bilancio di previsione 
2024:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

VISITCATTOLICA 
- Via Del Prete n. 
125/A – 47841 
Cattolica – RN – P.Iva 
04452270400

Attività di co-marketing, 
partecipazione alle spese 
(stand n. 3 fiere turistiche)

3530002

 piano dei conti  
finanziario  

U.1.04.04.01.001

€ 8.000,00 B0F1146112

VISITCATTOLICA 
- Via Del Prete n. 
125/A – 47841 
Cattolica – RN – P.Iva 
04452270400

Attività di co-marketing, 
partecipazione alle spese 
(stand n. 3 fiere turistiche)

3630000

piano dei conti  
finanziario  

U.1.03.02.02.005

€ 10.300,00 B0F1146112

4) di  dare atto che il  codice CIG, attribuito dall'Autorità  Nazionale Anticorruzione 
ANAC è stato riportato nella tabella sopra esposta;

5) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dal  il  D.lgs.  n.  136/2010 
ss.mm.ii.,  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato richiesto  al  Consorzio  la  
relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

6) di  dare  atto  che  il  Consorzio  si  obbliga  altresì  al  rispetto  del  Patto  D'Integrità  
adottato ai  sensi dell'art.  1 c.  17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 
s.m.i.;

7) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

8) di  individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Claudia Rufer, la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione; 

Pratica n. 299 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 268 del 29/03/2024 Pag. 5 di 6



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Entrate - Iva

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/03/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 299 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 268 del 29/03/2024 Pag. 6 di 6


